
                      Università degli Studi di Roma 
                “La Sapienza” 
                               Amministrazione Centrale 
                              Decreto n.  4198/2015     
                                                                                                                      prot. n. 0083534 del 18/12/2015 
                    classif. VII/5 

  

 
Area Risorse Umane 
Ufficio Personale docente e collaborazioni esterne 
Settore Stato giuridico ed economico del Personale Docente 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 
IL RETTORE  

 
VISTI 

 la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e in particolare gli articoli 14 e 15; 

 la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e in particolare i commi 95, 99 e 102 
dell’articolo 17; 

 il Decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla G.U. n° 175 del 
24.10.2000 concernente “Rideterminazione e aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e definizione delle relative declaratorie”; 

 la Legge 16 gennaio 2006 n. 18 e in particolare l’articolo 2, comma 1; 

 la Legge 30 dicembre 2010 n° 240 e successive modifiche e, in particolare, 
gli articoli 15 e 16; 

 i Decreti ministeriali 29 luglio 2011 n. 336 e 12 giugno 2012 n. 159 con i quali 
sono stati determinati e successivamente modificati e sostituiti i settori 
concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della 
sopra richiamata Legge 240/2010; 

 lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n° 3689 del 29 ottobre 
2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 261 dell’ 
8.11.2012; 

 i pareri espressi dal Consiglio Universitario Nazionale nelle adunanze del 1° 
aprile e del 29 aprile 2015; 

  il decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del 20 novembre 2015, Serie Generale n. 271, con il quale sono 
stati determinati i settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali 
di cui all’art. 15 della sopra richiamata Legge 240/2010, come risulta 
nell’allegato A (elenco dei macrosettori e settori concorsuali e delle 
corrispondenze tra i settori concorsuali e i settori scientifico-disciplinari), 
nell’allegato B (declaratorie dei settori concorsuali), nell’allegato C (regole di 
corrispondenza tra i macrosettori e i settori concorsuali di cui al D.M. n. 
159/2012 e quelli determinati dal D.M. n. 855/2015) e nell’allegato D 
(denominazione in lingua inglese dei settori scientifico-disciplinari, dei settori 
concorsuali e dei macrosettori di cui all’allegato C), facenti parte integrante 
del decreto medesimo; 

 l’articolo 2, comma 2, della sopra citata disposizione ministeriale secondo il 
quale, per i professori di I e II fascia e per i ricercatori afferenti a settori 
scientifico disciplinari che non hanno corrispondenza univoca con i settori 
concorsuali come rideterminati nell’allegato A, il relativo inquadramento è 
disposto a domanda degli interessati, su opzione effettuata entro il termine 
prescritto dalla predetta norma (10 dicembre 2015), tramite apposita 
procedura informatizzata messa a disposizione dal Ministero; 



 

 

 

 

Pag 2 

  

 l’opzione esercitata dai ricercatori a tempo determinato secondo le modalità 
previste dal sopra citato articolo 2, comma 2; 

 
DECRETA 
 
 
Dalla data del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del D.M. 
30 ottobre 2015 n. 855, è disposto l’inquadramento dei ricercatori a tempo 
determinato, di cui all’accluso elenco che costituisce parte integrante del presente 
decreto, nei settori concorsuali per i quali, nell’allegato A, la corrispondenza con uno 
dei settori scientifico-disciplinari non è univocamente determinata. 
 
L’originale del presente decreto, reso esecutivo ai sensi dell’art. 7 comma 10 della 
Legge 168/1989, è acquisito nella raccolta generale degli atti di questa 
Amministrazione. 
 
 
 
 IL RETTORE 
  
     Eugenio GAUDIO    


